Уголовное дело № ***

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Железногорск 09 апреля 2019 года

Железногорский городской суд Курской области в составе

председательствующего судьи Воронина Е.Ю.,

с участием государственных обвинителей – помощников

Железногорского межрайонного прокурора Лутовой О.В., ФИО5,

подсудимой ФИО6,

защитника - адвоката Раскина Л.Л.,

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

при ведении протокола секретарём судебного заседания – ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6, **.**.** года рождения, уроженки *** Курской области, гражданки ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, в 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г»; ст.228 ч.1; ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершила два преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Выше указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В **.**.**, ФИО6 на стене одного из жилых домов ***, прочитала надпись, содержащую информацию о возможном трудоустройстве и электронный адрес для связи с работодателем в компьютерной сети Интернет. **.**.** в дневное время ФИО6, находясь в ***, используя находившийся в ее пользовании телефон сотовой связи «Самсунг», со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» в Интернет - приложении «

<

данные изъяты>» набрала прочитанный ею ранее на стене дома электронный адрес, с которого по предложенной в нем ссылке нашла аккаунт «

<

данные изъяты>», и в переписке с неустановленным пользователем данного аккаунта путем мгновенных сообщений узнала, что предлагаемая работа заключается в незаконном сбыте наркотических средств. 

Заинтересовавшись данной информацией, ФИО6, преследуя корыстную цель, предполагая, что, осуществляя предложенную ей незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, сможет заработать денежные средства, решила совершить незаконный сбыт наркотических средств. 

В тот же день в дальнейшей переписке в Интернет - приложении «

<

данные изъяты>» между неустановленным предварительным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО6 была достигнута договоренность о распределении ролей между ними при совершении преступления, согласно которой неустановленное предварительным следствием лицо должно было передать ФИО6 не расфасованные наркотические средства, а ФИО6 после получения ею через тайник от данного лица наркотических средств, должна расфасовать их в отдельные свертки и поместить их по несколько штук в созданные ею на территории города г. Железногорска Курской области тайники - закладки для последующего их сбыта, после чего в Интернет - приложении «

<

данные изъяты>» путем отправления электронных сообщений неустановленному предварительным следствием лицу – пользователю аккаунта «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщить о месте расположения созданных ею тайников - закладок с наркотическими средствами. 

Кроме этого, неустановленное предварительным следствием лицо, осуществляя общее руководство их совместной преступной деятельностью и координируя действия ФИО6, должно, соблюдая меры конспирации, разместить сообщения в Интернет - приложениях о продаже наркотических средств, приискивая заинтересованных лиц в незаконном приобретении наркотического средства, получить от приобретателей указанного наркотического средства денежные средства, и сообщить им места тайников - закладок с наркотическими средствами изготовленных ФИО6 Часть денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное предварительным следствием лицо, должно было перечислить ФИО6 в качестве вознаграждения.

**.**.** на телефон сотовой связи ФИО6, в Интернет - приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного пользователя аккаунта «

<

данные изъяты>», пришло сообщение о месте нахождения наркотических средств в тайнике, изготовленном в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в ***, и указание подготовить данные наркотические средства для дальнейшего сбыта. 

**.**.** в дневное время ФИО6 по указанию выше указанного лица, в ***, в подготовленном для нее тайнике забрала наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; являющееся наркотическими средствами, после чего направилась в снятую ею ранее для временного проживания *** Курской области, где хранила полученные наркотические средства для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с выше указанным неустановленным предварительным следствием лицом.

Продолжая свои действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО6, находясь в выше указанной квартире, до **.**.** подготовила для последующего сбыта несколькими свертками через отдельные тайники - закладки полученные ею от неустановленного предварительным следствием лица наркотические средства, после чего, оставшуюся часть расфасованных и не расфасованных по сверткам выше указанных наркотических средств оставила в указанной квартире, намереваясь подготовить их позже для последующего сбыта. После чего, забрав с собою несколько подготовленных свертков с наркотическими средствами, **.**.** с 08.25 час. до 09.30 час., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с выше указанным неустановленным предварительным следствием лицом, на автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

данные изъяты> принадлежащем Свидетель №11 проехала в лесной массив, расположенный в стороне от автодороги «Тросна - Калиновка» рядом с рекой ***, в районе выезда из *** в направлении к городу *** Курской области, где изготовила в указанном лесном массиве 8 тайников - закладок по несколько свертков с наркотическими средствами в каждом для дальнейшего их незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача: 

- на расстоянии 160 метров от поворота с грунтовой дороги в лесной массив, ведущей от автодороги «Тросна - Калиновка» в районе выезда из *** в направлении к городу *** Курской области, у основания дерева в земле разместила наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 7,69 грамм;

- на расстоянии 177 метров от указанного поворота в лесном массиве у основания пня в земле, разместила наркотическое средство, - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,52 грамм;

- на расстоянии 220 метров от указанного поворота в лесном массиве у основания дерева в земле, разместила наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 9,11 грамм; 

- на расстоянии 280 метров от указанного поворота в лесном массиве у основания дерева в земле, разместила наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 10,05 грамм; 

- на расстоянии 290 метров от указанного поворота в лесном массиве у основания дерева в земле, разместила наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,59 грамм;

- на расстоянии 324 метров от поворота в лесной массив у основания дерева в земле, разместила наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,67 грамм;

- на расстоянии 410 метров от указанного поворота в лесном массиве у основания пня в земле, разместила наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 12,06 грамм;

- в земле у основания бетонной опоры линии электропередач, установленной на участке лесного массива с левой стороны *** на расстоянии 580 метров от автодороги «Тросна - Калиновка», разместила наркотическое средство, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 9,07 грамм;

После этого, ФИО6 на свой телефон сотовой связи сфотографировала места выше указанных тайников - закладок и отправила фотографии с текстовым описанием мест их расположения неустановленному предварительным следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на его аккаунт в Интернет - приложении «

<

данные изъяты>». 

**.**.** с 14.05 час. до 14.20 час. в ходе осмотра места происшествия в районе *** Курской области на расстоянии 160 м. от входа в лесной массив у основания дерева в тайнике-закладке, был обнаружен и изъят сверток внутри которого находились 20 свертков из липкой ленты серого цвета, внутри каждого находилось вещество кремового цвета, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № ***/з от **.**.** является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 7,69 грамм (при этом на исследование израсходовано 0,6 г. масса остатка 7,09 г., при проведении экспертизы израсходовано 0,6 г. масса остатка 7,03 г).

**.**.** с 14.23 час. до 14.40 час. в результате осмотра места происшествия в районе *** Курской области на расстоянии 177 м. от входа в лесной массив у основания пня в тайнике - закладке, был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находились 3 свертка из полимерной липкой ленты серого цвета, внутри каждого находилось вещество кремового цвета, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № ***/з от **.**.** является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,52 грамм (при этом на исследование израсходовано 0,09 г. масса остатка 0,43 г., при производстве экспертизы израсходовано 0,09 грамм, масса остатка 0,34 г).

**.**.** с 14.45 час. до 15.00 час. в результате осмотра места происшествия в районе *** Курской области на расстоянии 220 м. от входа в лесной массив у основания дерева в тайнике - закладке, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты коричневого цвета и фрагмента фольги, внутри которого находились 25 свертков из полимерной липкой ленты серого цвета, внутри каждого из которых находилось вещество кремового цвета, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № ***/з от **.**.** является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 9,11 грамм (при этом на исследование израсходовано 0,75 грамма, масса остатка 8,36 г., при производстве экспертизы израсходовано 0,75 грамм, масса остатка 7,61 г).

**.**.** в период с 15.15 час. до 15.30 час. в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве, находящемся в районе дамбы *** Курской области, на расстоянии 280 метров от поворота в лесной массив в земле около двух рядом растущих деревьев был обнаружен тайник - закладка, в котором находился сверток, изготовленный из полимерной изоленты коричневого цвета, внутри которого находились 25 свертков с веществом кремового цвета, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № ***\З от **.**.** является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 10,55 грамм (при этом на исследование израсходовано 0,25 г. масса остатка 10,30 г., на экспертизу израсходовано 0,25 г).

**.**.** с 15.45 час. до 16.10 час. в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве, находящемся в районе дамбы *** Курской области, на расстоянии 410 метров от поворота в лесной массив в земле около пня был обнаружен тайник - закладка, в котором находился сверток, из полимерной изоленты коричневого цвета, внутри которого находились 30 свертков с веществом кремового цвета, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № ***\З от **.**.** является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 12,06 грамм (при этом на исследование израсходовано 0,30 г. масса остатка 11,76 г., на экспертизу израсходовано 0,30 г).

**.**.** с 16.40 час. до 16.49 час. в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве, находящемся в районе дамбы *** Курской области, на расстоянии 280 метров от поворота в лесной массив с левой стороны в земле около куста был обнаружен тайник - закладка, в котором находился сверток, изготовленный из полимерной изоленты коричневого цвета, внутри которого находились три свертка с веществом кремового цвета, которое согласно справке об исследовании № ***/ и от **.**.** и заключению эксперта № ***\З от **.**.** является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 0,67 грамм (при этом на исследование израсходовано 0,09 г. масса остатка 0,49 г., на экспертизу израсходовано 0,03 г.). 

**.**.** с 17.00 час. до 17.20 час. в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве, находящемся в районе дамбы *** Курской области, на расстоянии 280 метров от поворота в лесной массив с левой стороны в земле около двух деревьев, стволы которых переплетены у оснований был обнаружен тайник - закладка, в котором находился сверток, изготовленный из полимерной изоленты коричневого цвета, внутри которого находились три свертка с веществом кремового цвета, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № ***\З от **.**.** является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,59 грамм (из 3 пакетиков) (при этом на исследование израсходовано 0,09 г. масса остатка 0,50 г., на экспертизу израсходовано 0,03 г ).

**.**.** с 11 часов 15 минут до 11 часов 45 минут, в результате проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудником ОКОН МО МВД России «Железногорский» у основания бетонной опоры ЛЭП установленной на участке местности лесного массива с левой стороны реки ***, на расстоянии 580 метров от автодороги «Тросна – Калиновка» *** Курской области обнаружен сверток из полимерной липкой ленты, в котором находились двадцать свертков в каждом из которых находилось вещество белого цвета в виде порошка и комков различной степени измельченности, которое согласно справки об исследовании № ***\и от **.**.** и заключению эксперта № ***\З от **.**.**, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 9,07 г. (при этом на исследование израсходовано 0,20 г. масса остатка 8,87, при производстве экспертизы израсходовано 0,20 г. масса остатка вещества 8,67 г).

Кроме этого, **.**.**, с 11.00 час. до 12.10 час. в ходе осмотра места происшествия в ***у г. Железногорска Курской области была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотических средств, полученных ФИО6 **.**.** от неустановленного предварительным следствием лица, в целях их последующего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, а именно:

- 22 прозрачных пакетика из полимерного материала со спрессованным веществом бордово-коричневого цвета, содержащее согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***\З от **.**.** в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и вещество 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 76,51 г.; 22 прозрачных пакетика из полимерного материала с веществом бордово-коричневого цвета, содержащее согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***\З от **.**.** в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.; 2 прозрачных пакета с веществом бордово - коричневого цвета, прозрачный пакетик на вакуумной застежке со спрессованным веществом бордово-коричневого цвета, сверток из фольгированной бумаги, со спрессованным веществом бордово-коричневого цвета, и все вещество в данных упаковках, согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***\З от **.**.** массой 256,41 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества составила 410,03 г. (при этом на исследование израсходовано 1,44 г. масса остатка 408,59 г. при производстве экспертизы использовалось 1,44 г., масса остатка 407,15 г);

- 25 прозрачных полимерных пакетика с веществом кремового цвета, содержащее согласно справке об исследовании № ***/И от **.**.** и заключению эксперта № ***\З от **.**.** в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, общей массой 8,30 г. (при этом на исследование израсходовано 0,75 г., масса остатка 7,55г. при производстве экспертизы использовалось 0,75 г., масса остатка 6,80 г);

Таким образом, ФИО6 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 58,56 грамм; вещество бордово-коричневого цвета, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и целом является наркотическим средством общей массой 410,03 грамм, однако довести до конца свое преступление не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как подготовленное для незаконного сбыта наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Вещество 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является наркотическим средством, и подлежит контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 58,56 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также вещество 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,25 грамм образуют крупный размер.

Кроме того, ФИО6, получив **.**.** наркотическое средство, расфасованное в свертки, от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего его сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, хранила его у себя в месте временного проживания по адресу ***. 

**.**.**, в вечернее время, у ФИО6 находящейся в выше указанной квартире возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, части наркотического средства без цели его сбыта, в значительном размере, для дальнейшего потребления без назначения врача.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 **.**.**, с 20.00 час. до 21.00 час., находясь в выше указанной квартире, взяла часть находящегося у нее наркотического средства – вещества, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамма, для личного потребления без цели сбыта, которое хранила по вышеуказанному адресу до 10 часов 30 минут **.**.**. 

**.**.** с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут в ходе производства личного досмотра ФИО6, были обнаружены и изъяты три сигареты и пакет, в которых находилось вещество кремового цвета, которое согласно справке об исследовании № ***/и от **.**.** и заключению эксперта № ***/з от **.**.** является наркотическим средством – веществом, содержащем в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамм (при этом на исследование израсходовано 0,05 грамма, масса остатка 0,48 г., при производстве экспертизы израсходовано 0,05 г. масса остатка 0,43 г).

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 0,53 грамма образует значительный размер.

Кроме того, **.**.** ФИО6, находясь в *** получила от неустановленного пользователя аккаунта «

<

данные изъяты>» в Интернет-приложения «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на свой телефон сообщение с предложением сбыта наркотического средства на ранее оговоренных условиях, с указанием точного места расположение тайника – закладки с наркотическим средством.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно ранее распределенных ролей, **.**.** с 09.00 час. до 10.00 час вышла из подъезда ***, для того чтобы забрать наркотическое средство оставленное для неё неустановленным лицом в тайнике - закладке и направилась к своему автомобилю, где была задержана сотрудниками полиции.

**.**.** с 17.20 час. до 18.00 час. в результате осмотра места происшествия в районе реки *** Курской области на расстоянии 470 м от автодороги «Тросна - Калиновка» г. Железногорска Курской области в сторону дамбы у основания дерева в тайнике - закладке, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты коричневого цвета, внутри которого находились 20 свертков с веществом кремового цвета, которое согласно справки об исследовании № ***\и от **.**.** и заключению эксперта № ***\З от **.**.** содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 197,99 г. (при производстве исследования израсходовано 0,01 гр. масса остатка 197,98 г., при производстве экспертизы израсходовано 0,01 гр. масса остатка 197,97 г).

Таким образом, ФИО6 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 197,99 грамм, однако довести до конца свое преступление не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 была задержана сотрудниками МО МВД России «Железногорский», а подготовленное для незаконного сбыта наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 197, 99 грамма наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует крупный размер. 

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью и показала следующее.

В середине **.**.** на одном из домов *** она увидела надпись 

<

данные изъяты>», а далее надпись «заработай на мечту». Она сразу поняла, что это ссылка на социальную сеть «

<

данные изъяты>». Она заинтересовалась данной ссылкой и на следующий день, находясь дома, с мобильного телефона «Самсунг» зашла в приложение «

<

данные изъяты>», под ником «

<

данные изъяты>». Далее ей стало известно, что предлагается работа по распространению наркотических средств путем изготовления тайников - закладок на территории Курской области. На данную работу она согласилась. Далее через некоторое время пользователь под ником 

<

данные изъяты>», направил ее к куратору под ником «

<

данные изъяты>», который провел с ней инструктаж. В конце № *** куратор под ником «

<

данные изъяты>» предложил ей переехать в г. Железногорск Курской области для работы фасофщиком наркотического вещества, и изготовления мини оптовых тайников - закладок с наркотическими веществами на территории г. Железногорска Курской области. Она согласилась. В начале **.**.** она сняла квартиру на длительный срок по адресу ***. 

**.**.** в вечернее время ей от куратора «

<

данные изъяты>» пришел адрес с оптовой закладкой, в которой находились наркотические средства. Данный тайник располагался в районе ***. **.**.** она забрала оптовую закладку с наркотическими средствами и поехала в г. Железногорск, Курской области. **.**.** в вечернее время от куратора под ником «

<

данные изъяты>» пришло задание изготовить 2 мини оптовые тайник-закладки 20 штук по 0,5 грамма в каждом, 2 мини оптовые тайник-закладки 25 штук по 0,5 грамма в каждом, 2 мини оптовые закладки 30 штук по 0,5 грамма, 3 мини оптовые тайник-закладки по 0,3 грамма. **.**.** в вечернее она расфасовала часть наркотических средств по пакетам и подготовила данные закладки для дальнейшего сбыта, на каждом свертке она при помощи корректора белого цвета написала точное количество свертков. **.**.** в первой половине дня она на автомобиле «

<

данные изъяты>» гос номер 

<

данные изъяты>, принадлежащим ее маме приехала в район реки *** Курской области. Оставив автомобиль, она пошла в лесной массив, где разложила свертки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» на расстоянии 2-3 метров друг от друга. Тайники она создавала в земле у основания деревьев или пней. После того как она сфотографировала данные места на телефон, составила подробное описание, через приложение «

<

данные изъяты>» делая точные GPS координаты местонахождения тайников –закладок и составив полный отчет отправила его куратору «

<

данные изъяты>». После того как она разложила данные наркотические средства, у нее дома еще осталась часть наркотических средств с данной партии, которую она забрала **.**.** в *** и должна была разложить по тайникам закладкам.

**.**.** ей в приложении телеграмм от куратора «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом тайника - закладки оптовой партии с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которую она должна была забрать рано утром **.**.**, расфасовать по более мелким сверткам и затем по заданию «

<

данные изъяты>» разложить в тайники-закладки на территории г. Железногорска Курской области. В утреннее время **.**.** она вышла из дома и направилась к своему автомобилю, который был припаркован у *** по ул. ***, для того чтобы поехать за оптовой партией, но подходя к своему автомобилю она была остановлена сотрудниками полиции.

По приезду следственно - оперативной группы она с сотрудниками полиции с ее согласия прошли в квартиру где она проживала, где в присутствии двух участвующих лиц был проведен ее личный досмотр. Она рассказала, что в сигаретах, которые находились в ее сумочке и в кармане джинсов, а также пакетике лежащим в пачке от сигарет находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которые были в дальнейшем изъяты. Данные наркотические средства она взяла из общей партии, полученной ею **.**.** для личного потребления и сбывать их не собиралась, и хранила их до изъятия. Далее следователем была осмотрена квартира, в которой она проживала. Перед началом осмотра ей было предложено выдать находящиеся в квартире, запрещенные предметы. Она пояснила, что в сиденье кухонного уголка, а также в шкафу кухонного гарнитура находятся наркотические средства, которые она забрала **.**.** для дальнейшего их сбыта. Далее в ходе осмотра, обнаруженные все наркотические средства, а также полимерные пакетики, фольга весы, 2 скотча, ложка, были изъяты и упакованы. 

Несмотря на полное признание вины ФИО6, её вина в совершении выше указанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в **.**.** в ОКОН МО МВД России «Железногорский» поступила оперативная информация, о том, что ФИО6, причастна к сбыту наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Железногорска Курской области. Для проверки указанной информации, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6, которое он осуществлял совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» Свидетель №13 **.**.** на автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер № ***, ФИО6 выехав на трассу «Тросна – Калиновка», за мостом через ***, повернула направо, где по грунтовой дороге проехала 580 м до платины ***, после чего въехала в лесной массив на грунтовую дорогу. В 09 ч. 17 мин. ФИО6, вышла из леса остановилась у бетонной опоры линии электропередачи, расположенной в 6 метрах от грунтовой дороги, и положила у ее основания какой - то предмет и начала производить манипуляции со своим сотовым телефоном. После этого она направилась внутрь лесного массива. В 09 ч. 31 мин. ФИО6 выехала на своем автомобиле из лесного массива в сторону автодороги «Тросна - Калиновка», и проследовала к ***у г. Железногорска. **.**.** с 11 ч. 15 мин до 11 ч. 45 мин. в присутствии понятых было проведено обследование участка местности расположенного с левой стороны реки ФИО8 в лесном массиве на расстоянии 580 м от автодороги «Тросна - Калиновка» *** Курской области, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток на котором имелась надпись белого цвета «20». Сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. На следующий день **.**.** было принято решение о продолжении проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО6 **.**.** в 09 ч. 25 минут ФИО6 вышла из подъезда № *** ***у и проследовала к своему автомобилю 

<

данные изъяты>. Было принято решение о задержании ФИО6 О задержании ФИО6 и о необходимости ее личного досмотра было сообщено в дежурную часть, после чего к месту задержания прибыла следственно - оперативная группа, а также полицейский ОВ ППСП МО МВД России «Железногорский» ФИО1, которая в присутствии двух участвующих лиц – женщин досмотрела ФИО6 В ходе личного досмотра у ФИО6 со слов ФИО1 в кармане джинсов была обнаружена сигарета со скрученным концом, в которой, со слов ФИО6 находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>», а также в рюкзаке пачка от сигарет «

<

данные изъяты>», в которой находились две аналогичные сигареты, и полимерный пакетик с веществом кремового цвета. Кроме этого у ФИО6 были обнаружены денежные средства в сумме 15 300 рублей и три банковские карты. По результатам досмотра ФИО6 был составлен протокол. Также, следователем был произведен осмотр места происшествия – *** Курской области. В ходе осмотра были изъяты: блокнот с записями, сверток из фольги с веществом коричневого цвета, пакет с веществом бордового цвета – 2 шт., пакет с веществом коричневого цвета; фрагмент следа руки на липкую ленту; 2 рулона скотча, фрагмент фольги, полимерные пакетики; корректор; полимерные пакетики с веществом бордового цвета – 22 шт., полимерные пакетики с веществом коричневого цвета; полимерные пакетики с веществом кремового цвета – 25 шт.; рулон фольги, весы, ложка; мобильный телефон «Самсунг»; а также образцы слюны ФИО6, на ватную палочку (т.5, л.д.83-89).

В целом аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №12 в ходе предварительного следствия давал свидетель Свидетель №13, чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 5, л.д.77-82).

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного следствия и подтвержденных в настоящем судебном заседании следует, что она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО6 Перед началом досмотра всем лицам были разъяснены права и порядок производства досмотра. Сотрудница полиции, спросила у ФИО6, имеется ли при ней предметы, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО6 пояснила, что у нее в рюкзаке, имеются наркотические средства. Сотрудницей полиции был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе, которого у нее было изъято: из заднего кармана джинс 1 сигарета с надписью «

<

данные изъяты>», конец которой скручен. Со слов ФИО6 в сигарете находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>». При осмотре рюкзака внутри было обнаружено: полимерный пакет внутри которого находилось вещество кремового цвета; фрагмент бумаги, с веществом кремового цвета; пачка сигарет «

<

данные изъяты>» внутри которой находились две сигареты со скрученными концами, в которых со слов ФИО6, находилось наркотическое средство «соли»; три банковские карты: ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО6, карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО4, карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО3; денежные средства в сумме 15300 рублей. Изъятое было упаковано в бумажные конверты. По факту изъятого ФИО6 пояснила, что все изъятое принадлежит ей. Все вещество, содержащееся в свертках и сигаретах, является наркотическим средством – соли, которое она хранила для личного потребления, без цели сбыта.

Также она участвовала в качестве понятого при осмотре места происшествия - *** по ул. ***, г. Железногорска, Курской области, в которой проживала ФИО6 Перед осмотром следователь всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности и спросил ФИО6 имеется ли в квартире предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО6 ответила, что на кухне имеются наркотические средства. В ходе осмотра квартиры было обнаружено и изъято: на полке кухонного стола блокнот с записями, участвующая ФИО6 пояснила, что в данном блокноте отмечала поступление и расход наркотических средств. При открытии нижнего ящика стола внутри находились: сверток внутри, которого находился пакет с веществом коричневого цвета в виде шара; два полимерных пакета внутри которых обнаружено вещество бордового цвета; полимерный пакет с застежкой с веществом коричневого цвета внутри; рулон скотча коричневого цвета и рулон серого цвета. Скотч серого цвета был обработан порошком и с него был изъят след пальца руки. Также были изъяты фрагменты фольги; полимерные пакетики; корректор; полимерные пакетики с застежкой красного цвета с веществом бордового цвета внутри каждого в количестве 20 штук; полимерные пакетики с застежкой синего цвета с веществом бордового цвета внутри каждого в количестве 2 штук; полимерные пакетики с застежкой красного цвета с веществом коричневого цвета внутри каждого в количестве 20 штук; полимерные пакетики с застежкой синего цвета с веществом коричневого цвета внутри каждого в количестве 2 штук; полимерные пакетики с застежкой красного цвета с веществом кремового цвета внутри каждого в количестве 25 штук; рулон фольги; весы электронные; ложка пластмассовая; мобильный телефон «Самсунг»; образцы слюны ФИО6 на ватной палочке. В ходе осмотра места происшествия ФИО6 пояснила, что всё вещество содержащиеся в пакетиках и свертках является наркотическим средством. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты (т.3, л.д. 36-38).

В целом аналогичные показания в ходе предварительного следствия давала свидетель Свидетель №6 которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ и подтверждены ею в настоящем судебном заседании (т. 2, л.д. 39 - 41).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель № 14, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что у нее имеется однокомнатная квартира по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Примерно **.**.** она данную квартиру сдала ФИО6 Чем занималась, где работала, ФИО6 она не поясняла. **.**.** в обеденное время, она от сотрудников полиции узнала, что ФИО6, задержана по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.3, л.д. 42 - 43).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель № 15, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Курской области. В **.**.** в УКОН УМВД России по Курской области поступила оперативная информация, о том, что ФИО6 произвела несколько тайников - закладок с оптовыми партиями наркотических средств на территории *** Курской области, а именно в лесном массиве в районе реки ФИО8, недалеко от трассы «Тросна – Калиновка». С целью отыскания тайников - закладок с наркотическими средствами в указанном лесном массиве **.**.** им был осуществлен выезд в г. Железногорск Курской области с сотрудником центра кинологической службы УМВД России по Курской области ФИО2 и служебно - розыскной собакой. В ходе осмотра выше указанного участка местности с участием понятых были обнаружены на расстоянии 160 метров, 177 метров, 220 метров от входа в выше указанный лесной массив свертки с веществом, которые в ходе осмотра были изъяты и упакованы (т. 6, л.д. 17-19).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 данных им в ходе предварительного следствия **.**.**, следует, что он **.**.** участвовал в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия с использованием служебно - розыскной собаки лесного массива в районе ***, Курской области. Перед началом осмотра ему были разъяснены права и обязанности. После чего кинолог с собакой прошли вглубь лесного массива по грунтовой дороге, где на расстоянии 177 метров от входа в лесной массив у основания пня был обнаружен и изъят сверток внутри которого находились 3 свертка с веществом кремового цвета. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия.

После этого кинолог с собакой прошли вглубь лесного массива по грунтовой дороге, где на расстоянии 160 метров от входа в лесной массив у основания дерева был обнаружен и изъят сверток внутри которого находились 20 свертков с веществом кремового цвета. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия.

Затем кинолог со служебно - розыскной собакой прошли вглубь лесного массива по грунтовой дороге, где на расстоянии 220 метров от входа в лесной массив слева от дороги у основания пня был обнаружен и изъят сверток внутри которого находилось 25 свертков с веществом кремового цвета. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы в бумажный конверт. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия (т. 3, л.д.187 - 188, т. 4, л.д. 1 - 2, 68 - 69).

В целом аналогичные показания в ходе предварительного следствия **.**.** давал свидетель Свидетель №8, чьи показания с согласия сторон были оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3, л.д. 189-190, т. 4, л.д. 3-4, 70-71).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 данных им в ходе предварительного следствия следует, что **.**.**, он участвовал в качестве понятого при обследовании участков местности с левой стороны реки ***. В ходе обследования сотрудником, у основания бетонной опоры ЛЭП расположенной на участке местности лесного массива с левой стороны реки ***, на расстоянии 580 метров от автодороги «Тросна - Калиновка» ***, Курской области, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты коричневого цвета имеющей надпись белого цвета «20» с веществом внутри. Затем, обнаруженный сверток с веществом был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет (т. 4, л.д. 196 - 197).

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №9 в ходе предварительного следствия давал свидетель Свидетель №10, чьи показания с согласия сторон были оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 4, л.д. 198 -199).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она участвовала в качестве понятого при осмотре участков местности в районе плотины ***, Курской области, а именно в районе входа в лесной массив, на расстоянии около 620 метров справа от автодороги «Тросна-Калиновка». Перед началом осмотра сотрудник полиции пояснил, что необходимо обследовать места изготовления – тайников закладок, которые изготовила ФИО6, описания которых находиться в мобильном телефоне, изъятом ранее у ФИО6 Ей были разъяснены права и обязанности понятого, после чего, сотрудник полиции проследовал по описанию. Пройдя примерно 250 метров от входа в лесной массив, где справа имеется площадка, а с правой стороны имеется два дерева, с левой стороны первого дерева в земле был обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось 25 свертков с веществом кремового цвета внутри. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт. После чего, ей и второму понятому было предложено пройти на другой участок, расположенный в лесном массиве с правой стороны от реки ***. Пройдя некоторое расстояние, все участники осмотра подошли к пню, у основания которого в земле был обнаружен сверток внутри которого находились 30 свертков с веществом кремового цвета внутри. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. После чего, было предложено пройти на другой участок для его осмотра - с правой стороны от реки ***. Проследовав некоторое расстояние вглубь леса, у основания одного из произрастающих деревьев в земле обнаружен сверток внутри которого были обнаружены 3 свертка с веществом кремового цвета внутри. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. После чего, было предложено пройти на другой участок в этом же лесном массиве с правой стороны от реки *** Курской области, где у основания с переплетенными стволами деревьев в земле был обнаружен сверток внутри которого находились 3 свертка с веществом кремового цвета внутри. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия (т 5, л.д. 90-92).

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №3 в ходе предварительного следствия давал свидетель Свидетель №4, чьи показания с согласия сторон были оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 4, л.д. 138 -140).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 данных им в ходе предварительного следствия следует, что он со своим знакомым Свидетель №1, **.**.** участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - лесного массива в районе ***. Перед началом осмотра были разъяснены участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. Далее сотрудник полиции, используя свой сотовый телефон, при помощи приложения ввел GPS-координаты, согласно которым необходимо было пройти по тропинке 70 метров в лесной массив. Пройдя по вышеуказанному маршруту, там находились 4 рядом растущих дерева. Перед первым деревом у его основания были следы копания почвы и обнаружен тайник - закладка со свертком с веществом светло - бежевого цвета в виде кристаллов. Данный сверсток с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет. После этого следователем был составлен протокол осмотра места происшествия (т.4, л.д.224- 226).

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №2 в ходе настоящего судебного заседания давал свидетель Свидетель №1

Показания подсудимой ФИО6, а также указанных свидетелей, суд кладет в основу настоящего приговора, поскольку они последовательны и в целом согласуются между собой. Оснований не доверять их показаниям, у суда не имеется. Кроме того, они объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах:

- рапорте по результатам проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» с фототаблицей от **.**.**, согласно которого **.**.** на автомобиле 

<

данные изъяты> гос. номер 

<

данные изъяты>, ФИО6 выехав на трассу «Тросна – Калиновка», за мостом через ***, повернула направо, где по грунтовой дороге проехала 580 м до платины ***, после чего въехала в лесной массив на грунтовую дорогу. В 09 ч. 17 мин. ФИО6, вышла из леса остановилась у бетонной опоры линии электропередачи, расположенной в 6 метрах от грунтовой дороги, и положила у ее основания какой-то предмет и начала производить манипуляции со своим сотовым телефоном. После этого она направилась внутрь лесного массива. В 09 ч. 31 мин. ФИО6 выехала на своем автомобиле из лесного массива в сторону автодороги «Тросна - Калиновка», и проследовала к ***у г. Железногорска (т.2, л.д. 8-15);

- акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей от **.**.**, согласно которого обследовался участок местности, расположенный с левой стороны реки ФИО8 в лесном массиве на расстоянии 580 м от автодороги «Тросна - Калиновка» *** Курской области. В ходе обследования данного участка у основания бетонной опоры линий электропередач справа от дороги, под листвой обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты коричневого цвета, на котором имелась надпись белого цвета «20». Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет (т.2, л.д.19-21); 

- справке об исследовании № ***\и от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.** согласно которым представленное на исследование вещество из 20 пакетиков изъятое в ходе оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» **.**.**, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 9,07 г. (на исследование израсходовано 0,20 г. масса остатка 8,87 г., при производстве экспертизы израсходовано 0,20 г. масса остатка 8,67г) (т. 2, л.д. 23; т. 4, л.д. 206-207),

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, находящегося в районе дамбы *** Курской области. На расстоянии 280 метров от поворота в лесной массив в земле около двух рядом растущих деревьев был обнаружен тайник - закладка, в котором находился сверток, на котором имеется надпись белого цвета «25», внутри которого находились 25 свертков из липкой ленты типа «скотч» серого цвета с веществом кремового цвета (т. 2, л.д.82 - 89);

- справке об исследовании № ***\и от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.** согласно которым представленное на исследование вещество (из 25 пакетиков) изъятое в ходе осмотра места происшествия **.**.**, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 10,55 г. (На исследование израсходовано 0,25 г. масса остатка 10,30 г, на экспертизу израсходовано 0,25 г) (т. 2, л.д.91; т.5, л.д. 117 - 119);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, находящийся в районе дамбы *** Курской области. На расстоянии 410 метров от поворота в лесной массив в земле около пня был обнаружен сверток, из полимерной изоленты коричневого цвета, на котором имеется надпись белого цвета, «30», внутри которого находится фрагмент фольги с 30 свертками. В каждом свертке пакетик с веществом кремового цвета (т. 2, л.д. 98 - 105);

- справке об исследовании № ***\и от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.** согласно которым представленное на исследование вещество (из 30 пакетиков), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 12,06 г. (на исследование израсходовано 0,30 г. масса остатка 11,76 г., на экспертизу израсходовано 0,30 г) (т. 2, л.д.107; т.5, л.д. 117-119);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, находящийся в районе дамбы *** Курской области. На расстоянии 280 метров от поворота в лесной массив с левой стороны в земле около куста был обнаружен сверток, внутри которого находятся три свертка из ленты серого цвета и металлической фольги серебристого цвета. В каждом свертке обнаружено вещество кремового цвета (т. 2, л.д.114-122);

- справке об исследовании № ***\и от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.** согласно которым представленное на исследование вещество (3 пакетика), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 0,67 г. (на исследование израсходовано 0,09 г. масса остатка 0,58 г., на экспертизу израсходовано 0,03 г) (т.2, л.д 124; т.5, л.д. 117 - 119);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, находящийся в районе дамбы *** Курской области. На расстоянии 280 метров от поворота в лесной массив с левой стороны в земле около двух деревьев, стволы которых переплетены у оснований обнаружен сверток, внутри которого находятся три свертка с веществом кремового цвета (т. 2, л.д.131 - 139);

- справке об исследовании № ***\и от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.** согласно которым представленное на исследование вещество (3 пакетика), содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 0,59 г. (на исследование израсходовано 0,09 г. масса остатка 0,50 г., на экспертизу израсходовано 0,03 г) (т. 2, л.д.141; т.5, л.д. 117 - 119);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, находящийся в районе дамбы *** Курской области. На расстоянии 160 м. от входа в лесной массив у основания дерева был обнаружен и изъят сверток внутри которого находились 20 свертков с веществом кремового цвета (т. 2, л.д.150 - 154);

- справке об исследовании № ***\и от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.** согласно которым представленное на исследование вещество в 20 пакетах, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 7,69 г. (на исследование израсходовано 0,6 г. масса остатка 7,09 г., при проведении экспертизы израсходовано 0,6 г. масса остатка 7,03г.) (т. 2, л.д.161; т. 3 л.д. 199 - 200);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, находящийся в районе дамбы *** Курской области. На расстоянии 177 м. от входа в лесной массив у основания пня был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находятся 3 свертка с веществом кремового цвета (т. 2, л.д. 168 – 172);

- справке об исследовании № ***\и от **.**.** и заключению эксперта № ***/з от **.**.** согласно которым представленное на исследование вещество в трех пакетиках, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 0,52 г. (на исследование израсходовано 0,09 г. масса остатка 0,43 г., при производстве экспертизы израсходовано 0,09 г. масса остатка 0,34г.) (т 2, л.д.179; т. 4, л.д. 11 - 12);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве, находящийся в районе дамбы *** Курской области. На расстоянии 220 м. от входа в лесной массив у основания дерева был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находятся 25 свертков с веществом кремового цвета (т. 2, л.д.186 – 190);

- справке об исследовании № ***\и от **.**.** и заключении эксперта № № *** от **.**.**, согласно которым представленное на исследование вещество в 25 пакетах, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 9,11 г. (на исследование израсходовано 0,75 г. масса остатка 8,36 г., при производстве экспертизы израсходовано 0,75 г) (т. 2, л.д.197; т. 4, л.д. 78 - 79);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому была осмотрена ***. 3\2 по ***у г. Железногорска Курской области, в которой временно проживала ФИО6 В ходе осмотра кухни обнаружено и изъято 22 прозрачных пакетиках из полимерного материала на вакуумных застежках со спрессованным веществом бордово-коричневого цвета; 22 прозрачных пакетика из полимерного материала на вакуумных застежках с веществом бордово-коричневого цвета; 25 прозрачных полимерных пакетика из полимерного материала на вакуумных застежках с веществом кремового цвета; 2 прозрачных пакета с веществом бордово - коричневого цвета; прозрачный пакетик на вакуумной застежке со спрессованным веществом бордово - коричневого цвета, сверток из фольгированной бумаги внутри которого находился прозрачный пакет со спрессованным веществом бордово - коричневого цвета, корректор, блокнот с записями, весы, пластиковая ложка, рулон фольги, 2 упаковки скотча, с фрагментом следа руки, фрагменты фольги, полимерные пакеты с вакуумной застежкой синего цвета, полимерные пакеты с вакуумной застежкой красного цвета, мобильный телефон «Самсунг», образцы слюны ФИО6 на ватную палочку (т. 1, л.д. 214 - 224);

- протоколе явки с повинной ФИО6 от **.**.**, согласно которому она сообщила, что в ходе осмотра квартиры *** Курской области в которой она проживала изъятое вещество, является наркотическим средством «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» которые она должна была разложить в тайники – закладки по Курской области (т. 1, л.д. 204-205);

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, в ходе которого был осмотрен телефон сотовой связи марки «Самсунг», изъятый у ФИО6 содержащий информацию о незаконной её деятельности по сбыту наркотических средств совместно с пользователем аккаунта «

<

данные изъяты>», а также изготовленных ею с указанием мест расположения тайников – закладок в лесной посадке около водохранилища (*** Курской области с указанием их GPS координат (т. 3, л.д. 44 - 157).

Постановлением следователя от **.**.** осмотренный выше указанный сотовый телефон признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 3, л.д.158 – 159).

- справке об исследовании № ***\и от **.**.**, и заключении эксперта № ***/З от 08. 07.2018 года, согласно которым изъятые в ходе осмотра места происшествия от **.**.** в *** Курской области и представленные на экспертизу: 

- вещество, кремового цвета общей массой 8,30 г содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,03 от каждого объекта, каждого пакетика, масса остатка 7,55 г.)

- вещество бордово коричневого цвета общей массой 76,51 г., 77,11 г., 256, 41 г. содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано по 0,03 от каждого объекта, каждого пакетика, масса остатка 408,59 г. при производстве экспертизы израсходовано 1,41 г. масса остатка 407,15 г.) (т. 1, л.д. 236, т.4, л.д.147-149); 

- протоколах осмотров мест происшествия от **.**.**, согласно которым были осмотрены участки местности, расположенные в лесном массиве, находящиеся в районе дамбы *** Курской области на расстоянии 160 м., от входа в лесной массив у основания дерева; на расстоянии 177 м. от входа в лесной массив у основания пня; на расстоянии 220 м. от входа в лесной массив у основания дерева. В ходе осмотра установлены координаты согласно приложению «

<

данные изъяты>», что соответствует координатам, обнаруженным в ходе осмотра телефона сотовой связи «Самсунг» принадлежащего ФИО6, с указанием изготовленных ею мест расположения тайников – закладок (т. 3, л.д.220 - 228, т. 4, л.д. 33-41, т.4, л.д. 104 – 108)

- заключении эксперта № ***/з от **.**.**, согласно которому на представленных на исследование: пакете из прозрачного полимерного материала с веществом красно-коричневого цвета, частично завернутым в фольгу, пакете с застежкой с полоской синего цвета, в котором находится вещество коричневого цвета, блокноте, изъятых в ходе осмотра места происшествия **.**.** (при осмотре осмотрена *** Курской области) обнаружен пот, который произошел от ФИО6 На представленных на исследование: двух рулонах ленты скотч и двух фрагментах фольги обнаружен пот, который произошел в результате смешения генетического материала двух или более лиц, одним из которых является ФИО6 (т. 4, л.д. 161-177).

- заключении эксперта № *** от **.**.**, согласно которому след пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия **.**.** по адресу: ***, на ленте скотч пригоден для идентификации и оставлен указательным пальцем правой руки ФИО6 (т. 4, л.д. 187-184);

- протоколе осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, согласно которому были осмотрены вещество, кремового цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 6,8 грамм;

- вещество бордово-коричневого цвета, которое содержащее в своем составе (

<

данные изъяты>) индол, общей массой 407,15 грамм; 

- вещество, содержащее в своем составе ***, общей массой 8,67 грамм;

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, общей массой 22,53 грамма.

- фрагменты ленты серого цвета, фрагменты ленты коричневого цвета, фрагменты фальгимированной бумаги, полимерные прозрачные пакетики на вакуумной застежке использованные в качестве свертка для наркотического средства; 

- корректор, блокнот с записями, весы, пластиковая ложка, рулон фольги, 2 упаковки скотча, фрагменты фольги, 147 полимерных пакета с вакуумной застежкой (т. 5, л.д. 165-191).

Постановлением следователя от **.**.** осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.-5, л.д.192-199).

- протоколе осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, согласно которому был осмотрены:

- вещество, кремового цвета, находящееся в 20 пакетиках, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 6,49 граммов;

- вещество, находящееся в трех пакетиках, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 0,34 грамм;

- вещество, находящееся в 25 пакетиках, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 7,61 грамм. 

- фрагменты ленты серого цвета, фрагменты ленты коричневого цвета, фрагменты бумаги, полимерные прозрачные пакетики на вакуумной застежке использованные в качестве свертка для наркотического средства; (т. 5, л.д. 206 - 214).

Постановление следователя от **.**.** осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5, л.д.215 - 218);

- результатах оперативно – розыскной деятельности: рапорте на проведения ОРМ «наблюдение» от **.**.**, рапорте по результатам проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от **.**.**, согласно которым **.**.** в 09 час. 25 мин. ФИО6 вышла из 4-го подъезда вышеуказанного дома и проследовала к своему автомобилю 

<

данные изъяты>, гос. номер № ***, подойдя к указанному автомобилю, в связи с ее настороженным поведением и возможностью скрыться, было принято решение о ее задержании (т. 1, л.д. 183 – 184);

- протоколе личного досмотра с фототаблицей от **.**.**, согласно которого в заднем кармане джинсов ФИО6 обнаружена 1 сигарета с надписью «

<

данные изъяты>», конец которой скручен. Со слов ФИО6, в данной сигарете находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», в ходе досмотра в находящемся при ФИО6 рюкзаке обнаружена пачка сигарет, в которой находятся 2 сигареты «

<

данные изъяты>» концы которых скручены, полимерный пакет с веществом кремового цвета, а также фрагмент бумаги, при разворачивании которого внутри обнаружено вещество кремового цвета. Кроме этого в рюкзаке обнаружены 2 карты «

<

данные изъяты>», 1 карта «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 15300 рублей. Все выше указанные предметы были изъяты (т 1, л.д. 185-189);

- протоколе осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 15300 рублей, пластиковые карты «

<

данные изъяты>» в количестве двух штук, и одна карта ПАО «

<

данные изъяты>». (т. 5, л.д. 221-230).

Постановлением следователя от **.**.** осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5, л.д. 231 - 232);

- протоколе явки с повинной ФИО6 от **.**.**, в котором она сообщила, что изъятые в ходе ее личного досмотра **.**.** 3 сигареты и пакетик с веществом являются наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», которые она хранила для личного потребления без цели сбыта (т. 1, л.д. 175-176);

- справке об исследовании № ***\и от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.**, согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО6 в ходе ее личного досмотра содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, общей массой 0,40 г. (при производстве исследования израсходовано 0,02 г.); представленное на исследование вещество, в виде смеси, состоящей из вещества растительного происхождения коричневого цвета и вещества белого цвета в виде порошка, находящееся в трех сигаретах со скрученными концами содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством, общей массой 0,13 г. при производстве исследования израсходовано 0,03 грамма, при производстве экспертизы израсходовано 0,05 г. каждого объекта. Общая масса остатка 0,43 г.) (т. 1, л.д. 191 - 192; т. 4, л.д. 115 - 117);

- протоколе осмотра предметов от **.**.** с фототаблицей, согласно которого был осмотрен конверт, внутри которого находится сверток, изготовленный из фрагмента бумажного листа белого цвета. Внутри свертка находится вещество белого цвета в виде порошка; три сигареты белого цвета с пустой папиросной бумагой, а также три полимерные пробирки. Внутри каждой пробирки обнаружена смесь, состоящая из вещества растительного происхождения коричневого цвета и вещества белого цвета в виде порошка. (т. 4, л.д. 130 - 134).

Постановлением следователя от **.**.** осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к данному уголовному делу (т. 4, л.д. 135 – 136).

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которого был осмотрен телефон сотовой связи марки «Самсунг», содержащий информацию о месте нахождения тайника закладки с наркотическим средством, которое ФИО6 должна была забрать от пользователя аккаунта «

<

данные изъяты>» с указанием GPS координат «у основания рядом растущих 4 деревьев перед деревом в земле в коричневом скотче и белой изоленте». (т.3, л.д. 156);

- протоколе осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве находящийся с правой стороны от дамбы *** на расстоянии 470 метров от автодороги «Тросна - Калиновка» г. Железногорск Курской области, у основания рядом растущих 4 деревьев у основания 1 дерева в земле был обнаружен тайник – закладка в котором находился сверток изготовленный из скотча коричневого цвета, при разворачивании которого внутри обнаружен и изъят сверток из бумажной липкой ленты белого цвета и полимерной пленки, между слоями липкой ленты находится порошкообразное вещество светлого цвета (т. 2, л.д.36-41). 

- справке об исследовании № ***\и от **.**.** и заключении эксперта № ***/З от **.**.** представленное на исследование вещество, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и в целом является наркотическим средством массой 197,99 г. (при производстве исследования израсходовано 0,01 гр. Масса остатка 197,98 г., при производстве экспертизы израсходовано 0,01 гр. Масса остатка 197,97) (т. 2, л.д. 62, т. 4, л.д. 233-234).

- протоколе осмотра предметов от **.**.**, согласно которому был осмотрен полимерный пакет черного цвета, в котором находится сверток из липкой ленты коричневого цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакет, оснащенный вакуумной застежкой с красной полоской, внутри которого находиться вещество белого цвета с кремовым оттенком в виде порошка и комков различной степени измельченности (т. 5, л.д. 165-191).

Постановлением следователя от **.**.** осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5, л.д. 199).

При проведении анализа доказательств судом установлено, что все выше приведенные доказательства добыты с соблюдением норм действующего законодательства, каких-либо процессуальных нарушений при получении данных доказательств не выявлено, все собранные доказательства являются допустимыми и непосредственно относятся к исследованным по уголовному делу обстоятельствам и согласуются между собой. 

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все исследованные доказательства в их совокупности с точки зрения их достаточности для разрешения настоящего уголовного дела, проверив все доводы, суд приходит к выводу о доказанности событий преступлений и виновности ФИО6 в совершении инкриминируемых ей деяний.

Действия подсудимой ФИО6 по преступлению от **.**.** ( по факту сбыта части наркотических средств), суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО6 действуя из корыстных побуждений, до начала совершения данного преступления, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив преступные роли между собой, получив, партию наркотических средств и имея умысел на их сбыт в полном объеме, осуществила частично их сбыт в изготовленных её тайниках – закладках, а оставшаяся часть была у нее изъята в ходе осмотра места происшествия **.**.** сотрудниками правоохранительных органов. Таким образом ФИО6 с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 58,56 грамм; вещество бордово-коричневого цвета, которое содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и целом являющегося наркотическим средством общей массой 410,03 грамм, однако довести до конца свое преступление не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как часть подготовленного для незаконного сбыта наркотического средства было изъято сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). Вещество 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является наркотическим средством, и подлежит контролю в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 58,56 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также вещество 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,25 грамм образуют крупный размер.

Действия подсудимой ФИО6 по преступлению от **.**.** суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку ФИО6 получив **.**.** наркотическое средство, расфасованное в свертки, от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего его сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, в целях незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств взяла часть находящегося у нее наркотического средства – вещества, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамма, для личного потребления без цели сбыта, которое хранила до 10 часов 30 минут **.**.** в месте своего временного проживания, до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 0,53 грамма образует значительный размер.

Действия подсудимой ФИО6 по преступлению от **.**.**, суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку ФИО6 действуя из корыстных побуждений, до начала совершения данного преступления, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив преступные роли между собой, получила от неустановленного пользователя аккаунта «

<

данные изъяты>» в Интернет-приложения «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на свой телефон сообщение с указанием точного места расположение тайника – закладки с наркотическим средством.

При этом ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно ранее распределенных ролей, **.**.** с 09.00 час. до 10.00 час вышла из подъезда *** Курской области, для того чтобы забрать наркотическое средство оставленное для неё неустановленным лицом в тайнике - закладке расположенном в районе реки *** Курской области на расстоянии 470 м от автодороги «Тросна - Калиновка» г. Железногорска Курской области, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 197,99 г, для последующего его сбыта, однако, была задержана сотрудниками правоохранительных органов. Указанное наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия **.**.** в период с 17.20 час. до 18.00 час

Таким образом, ФИО6 совместно с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 197,99 грамм, однако довести до конца свое преступление не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО6 была задержана сотрудниками МО МВД России «Железногорский», а подготовленное для незаконного сбыта наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**.** № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от **.**.** № *** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 197, 99 грамма наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, образует крупный размер. 

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимой ФИО6, суд приходит к следующему.

Согласно заключению экспертов 

<

данные изъяты> (т. 5, л.д.16-23).

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенным заключением экспертов, либо ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно - процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертным исследованием, освещены экспертами в заключениях. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимой ФИО6 суд, в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО6 совершила два умышленных преступления, которые в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений и одно преступление которое относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, совершенных ФИО6 преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, суд не находит оснований для изменения категорий данных преступлений на менее тяжкие по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО6 инкриминируемые ей преступления совершила впервые в молодом возрасте, вину в совершении всех преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, неоднократно награждалась почетными грамотами за активное участие в областных и городских конкурсах культурно – массовой жизни ЦДО «

<

данные изъяты>» (т. 5, л.д. 47 -49); имеет отца инвалида 

<

данные изъяты> группы (т. 5, л.д. 45), а также мать, страдающую хроническими заболеваниями (т. 5, л.д. 46), активно способствовала раскрытию и расследованию всех инкриминируемых ей преступлений, что выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия по всем преступлениям, добровольном указании мест хранящихся у нее наркотических средств, что суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч.2 ст. 61 УК РФ признает ФИО6 в качестве обстоятельств смягчающих наказание по всем преступлениям. 

Кроме того, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (преступление от 21.06. 2018 года по факту сбыта части наркотических средств), ч.1 ст. 228 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 признает явки с повинной, в которых подсудимая сообщила о своей причастности к данным преступлениям (т. 1 л.д. 204-205; т. 1, л.д. 175-176).

При этом, суд не может согласиться с доводами подсудимой ФИО6 и её защитника – адвоката Раскина Л.Л., о наличии у подсудимой по всем совершенным ею преступлениям такого смягчающего наказание обстоятельства, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таких обстоятельств судом не установлено. 

При этом показания ФИО6, а также показания свидетеля Свидетель №11, которая была допрошена по ходатайству стороны защиты в судебном заседании о том, что подсудимая не могла устроится на хорошую работу, так как ее не брали из – за отсутствия у неё опыта работы, а имеющаяся у нее работа была низко оплачиваемой, а также наличие у их семьи кредитных обязательств и наличие маленькой заработной платы, само по себе не может свидетельствовать о совершении ФИО6 всех инкриминируемых ей преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Кроме того, как установлено в судебном заседании подсудимая ФИО6 трудоспособна, инвалидом первой и второй группы не является, что свидетельствует о том, что он имела реальную возможность зарабатывать денежные средства законной трудовой деятельностью, что подсудимая в судебном заседании не отрицала.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимой ФИО6 по каждому инкриминируемому ей преступлению судом не установлено.

ФИО6 по месту регистрации и.о. Главы Дичнянского сельсовета, начальником ОУУП и ПДН ОП МО МВД России «Курчатовский», а также по местам предыдущих работ характеризуется положительно (т.5, л.д. 42, 43; т. 6, л.д. 46, 47), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.6, л.д. 43, 44), ранее к административной ответственности не привлекалась (т.6, л.д 48).

Учитывая изложенное, а также фактические обстоятельства совершенных ФИО6 преступлений, характеризующие данные её личности, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, а также то, что она совершила три умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, два из которых (ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ) имеют повышенную степень общественной опасности, а также ее роль в совершении данных преступлений, выразившуюся в непосредственном изготовлении тайников – закладок с наркотическими средствами, для дальнейшего их сбыта в корыстных целях лицам потребляющим наркотические средства без назначения врача, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, исправление ФИО6 невозможно без изоляции её от общества, в связи с чем полагает назначить ей наказание за каждое совершенное преступление, в виде реального лишения свободы и не усматривает оснований для назначения ей наказания с применением ст. 73 УК РФ.

Наказание за неоконченные преступления, предусмотренные ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что по всем инкриминируемым преступлениям, совершенным ФИО6, наличествует обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то наказание по всем совершенным ею преступлениям следует назначить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания за преступления, предусмотренные ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ - более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией этой статьи за каждое данное преступление суд не усматривает.

Однако, поскольку в результате применения при назначении наказания подсудимой ФИО6 ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, верхний предел наказания предусмотренный за преступления, предусмотренные ст.ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, совпадает с низшим пределом наказания, то судом назначается ФИО6 наказание за данные преступления ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО6 по совокупности преступлений следует назначить по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ, применив при этом принцип частичного сложения наказаний.

С учетом данных о личности подсудимой, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также что от действий подсудимой тяжких последствий не наступило суд считает возможным не назначать ФИО6 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО6 надлежит назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО6 необходимо исчислять с даты провозглашения настоящего приговора - с **.**.**. 

Суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в отношении ФИО6 ранее избранную в отношении неё меру пресечения в виде заключения под стражу, исходя не только из её осуждения к реальному лишению свободы, но и, главным образом, из обстоятельств, оправдывающих её содержание под стражей: в целях охраны прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, воспрепятствования скрыться от правосудия и обеспечения надлежащего обращения приговора к исполнению.

Противопоказаний к содержанию ФИО6 под стражей, в том числе по состоянию здоровья, по делу не усматривается.

В силу ст. ст. 91, 92 УПК РФ ФИО6 была задержана по настоящему уголовному делу **.**.**. **.**.**, в порядке ст. 108 УПК РФ, в отношении ФИО6 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Следовательно, с учетом положения ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 под стражей с **.**.** до вступления приговора суда в законную силу следует засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В порядке ст. 81 УПК РФ, с учетом мнения участников процесса, суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

В ходе производства предварительного следствия по настоящему уголовному делу изъятые наркотические средства признаны и приобщены к настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств, которые хранятся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский».

Учитывая, что данные вещественные доказательства могут иметь доказательственное значение по уголовным делам № ***, № *** выделенных в отдельное производство в отношении неустановленного лица, суд считает необходимым оставить их на хранении при указанном уголовном деле в МО МВД «Железногорский».

Телефон сотовой связи марки «Самсунг», две пластиковые карты АО «

<

данные изъяты>», одну пластиковую карту ПАО «

<

данные изъяты>» хранящиеся при уголовном деле, денежные средства в сумме 15300 рублей помещенные на депозитный счет МО МВД России «Железногорский» - вернуть по их принадлежности ФИО6 или её доверенному лицу;

- корректор, блокнот с записями, весы, пластиковая ложка, рулон фольги, 2 упаковки скотча, фрагменты фольги, 147 полимерных пакета с вакуумной застежкой, фрагменты ленты серого цвета, фрагменты ленты коричневого цвета, фрагменты фальгомированной бумаги, полимерные прозрачные пакетики на вакуумной застежке использованные в качестве свертка для наркотического средства хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, ст. 228 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (преступление от 21.06. 2018 года по факту сбыта части наркотических средств) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (преступление от 21.06. 2018 года) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО6 исчислять с **.**.**. 

Засчитать в срок отбывания наказания ФИО6 время содержания под стражей с **.**.** до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положения ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО6 оставить прежнюю – заключение под стражу, содержать ФИО6 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО № *** УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства по делу:

-вещество, кремового цвета, которое содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 6,8 грамм; вещество бордово-коричневого цвета, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) и целом является наркотическим средством, общей массой 407,15 грамм; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 8,47 грамм; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и целом является наркотическим средством, общей массой 197,97 грамм; вещество содержащее в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и целом является наркотическим средством, общей массой 22,53 грамма; вещество, кремового цвета, находящееся в 20 пакетиках, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и целом является наркотическим средством, общей массой 6,49 грамм; вещество, находящихся в трех пакетиках, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и целом является наркотическим средством, общей массой 0,34 грамм; вещество, находящееся в 25 пакетиках, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, и целом является наркотическим средством, общей массой 7,61 грамм хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» – хранить в МО МВД России «Железногорский» при уголовных делах № ***, № ***;

- телефон сотовой связи марки «Самсунг», две пластиковые карты АО «

<

данные изъяты>», одну пластиковую карту ПАО «

<

данные изъяты>» хранящиеся при уголовном деле, денежные средства в сумме 15300 рублей помещенные на депозитный счет МО МВД России «Железногорский» - вернуть по их принадлежности ФИО6 или её доверенному лицу;

- корректор, блокнот с записями, весы, пластиковая ложка, рулон фольги, 2 упаковки скотча, фрагменты фольги, 147 полимерных пакета с вакуумной застежкой, фрагменты ленты серого цвета, фрагменты ленты коричневого цвета, фрагменты фальгомированной бумаги, полимерные прозрачные пакетики на вакуумной застежке использованные в качестве свертка для наркотического средства хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО6, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Ю. Воронин